
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 8 POLIZIA LOCALE
N. Interno: 3 del  24-06-2022

DETERMINAZIONE N. 431 R.G. DEL 24-06-2022

 AREA 8 POLIZIA LOCALE

Oggetto: FALLIMENTO DITTA SINTEL ITALIA SPA E AFFITTO AZIENDA A SINTEL
ITALIA SOCIETA' COOPERATIVA. PROSECUZIONE CONTRATTO IN ESSERE
CON IL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO E DISPOSIZIONI IN MERITO
ALLA CORRESPONSIONE DEL PAGAMENTO DEL CANONE DI NOLEGGIO
DELLAPPARECCHITURA SCOUT SPEED

Il sottoscritto comandante Francesco Bendazzoli Responsabile dell’Area 8 Polizia Locale,
incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con decreto n. 35046 del 31.12.2021, espone:

Premesso che:
con determinazione NRG 783 del 12/10/2018 il Responsabile del Settore Polizia Locale del-
Comune di San Pietro in Cariano ha provveduto all’acquisizione dalla ditta SINTEL ITALIA
SPA con sede a POMEZIA (RM) – CAP 00071 – in VIA CARLO POMA n. 16, dello strumento
denominato SCOUT SPEED mediante la formula del noleggio triennale (canone mensile €
2.521,11 Iva 22% compresa), con possibilità di riscatto finale al termine del triennio,
disponendo inoltre che lo strumento venisse sottoposto a verifica annuale di funzionalità e
taratura e che la garanzia da difetti e malfunzionamenti venisse resa operante per l’intero
periodo triennale di durata del noleggio, sempre a cura della ditta medesima;
con la determinazione di cui al punto precedente si provvedeva inoltre ad assumere l’impegno-
di spesa per i canoni di noleggio dello strumento SCOUT SPEED riferiti agli anni 2018, 2019 e
2020;
per problemi non ascrivibili all’Amministrazione comunale di San Pietro in Cariano, la-
consegna dell’apparecchiatura, è avvenuta in data 07/07/2020 e a causa del notevole lasso di
tempo trascorso gli effetti del contratto hanno iniziato a dispiegare efficacia solamente a partire
dal successivo mese di Agosto 2020;
in data 14/12/2020 con rep. n. 4739 veniva sottoscritto, tra il Comune di San Pietro in Cariano-
e la ditta SINTEL ITALIA SPA, apposito contratto per la fornitura a noleggio di
un’apparecchiatura di controllo automatico della circolazione stradale di ultima generazione
denominata SCOUT SPEED, durata anni 3 dalla data del verbale di consegna del bene, con
possibilità di riscatto finale;
con successiva determinazione NRG 439 del 22/07/2021 il responsabile del Comando Polizia-
Locale di San Pietro in Cariano ha provveduto ad assumere gli impegni di spesa per i canoni
di noleggio dello strumento SCUOT SPEED per gli anni 2021, 2022 e 2023;

Determinazione N.R.G. 431 del 24-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto che:
con sentenza n. 90 del 12/10/2021 (fallimento n. 84/2021) del Tribunale ordinario di Velletri-
sezione fallimentare è stato dichiarato il fallimento della società SINTEL ITALIA SPA e sono
stati nominati il Giudice delegato Guglielmo Garri e il curatore fallimentare Luisa Nasoni;
in data 06/11/2021 i dipendenti della società fallita hanno presentato al Curatore fallimentare-
proposta di affitto di azienda per la società cooperativa di lavoro ovvero altra tipologia di
soggetto giuridico da costituirsi in caso di accettazione della proposta;
gli organi della procedura di fallimento hanno positivamente accolto la proposta di cui al punto-
precedente, al fine di minimizzare le conseguenze della cessazione dell’attività della società
nelle more della predisposizione e approvazione del programma di liquidazione ex art 107 ter
I. fall. e della definitiva alienazione dell’azienda, presentando al Tribunale di Velletri istanza n.
5 dep 09/11/2021;

Dato atto del contratto d’affitto d’azienda del 17/01/2022 avente rep. n. 8558 ricevuto dal Notaio
Avv. Salvatore Federico con studio in Roma, registrato a Roma 2 Ufficio delle Entrate il 20/01/2022
n. 1545 serie 1T, che prevede la durata sino al 16/01/2023 con immissione nel godimento
dell’azienda alla SINTEL ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA dalla data dell’atto stesso
(17/01/2022);

Dato atto che gli effetti del contratto sottoscritto in data 14/12/2020 con rep. n. 4739, tra il Comune
di San Pietro in Cariano e la ditta SINTEL ITALIA SPA, per la fornitura a noleggio di
un’apparecchiatura di controllo automatico della circolazione stradale di ultima generazione
denominata SCOUT SPEED, avente durata di anni 3 dalla data del verbale di consegna del bene,
con possibilità di riscatto finale, a seguito di quanto sopra descritto, sono da ritenersi sospesi;

Visto che da una verifica al Registro delle imprese di Roma la società SINTEL ITALIA SOCIETA’
COOPERATIVA risulta iscritta dal 24/12/2021 al numero 16452381003, n. REA RM-1657647 e che
il consiglio di amministrazione risulta così costituto:
Magalini Roberto codice fiscale MLGRRT73A03H501G presidente del consiglio di-
amministrazione e rappresentante dell’impresa;
Matonti Roberto codice fiscale MTNRRT65B11C361H vice presidente del consiglio di-
amministrazione;
Licera Castillo Josè Teodoro codice fiscale LCRJTD66T27Z611F consigliere;-

Richiamato in particolare l’articolo 2 del succitato contratto che stabilisce che SINTEL ITALIA SPA
concede in affitto a SINTEL ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA l’Azienda costituita dai rapporti e
cespiti attivi e passivi, in particolare la costituenda SINTEL ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA
subentra nel portafoglio contratti attivi se e in quanto ancora in essere alla data di efficacia;

Dato atto che il Comune di San Pietro in Cariano risulta iscritto nell’elenco clienti della società
SINTEL ITALIA SPA allegato C al contratto di affitto di azienda;

Considerato pertanto di:
provvedere al pagamento dei canoni di noleggio dello strumento SCOUT SPEED riferiti-
all’anno 2021 alla società SINTEL ITALIA SPA mediante bonifico bancario sul conto corrente
codice IBAN: IT 16 G 08951 39550 000000363140, come comunicato con e-mail del
24/03/2022 (prot. n.9129 del 25/03/2022) dal curatore fallimentare dott.ssa Luisa Nasoni;
prendere atto che la società SINTEL ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA è subentrata nei-
contratti in essere della società SINTEL ITALIA SPA in stato di fallimento tra i quali figura il
contratto attivo con il Comune di San Pietro in Cariano, in conseguenza della sottoscrizione
del contratto di affitto di azienda citato in premessa, a far data dal 17/01/2022 e quindi da tale
data le fatture per i restanti canoni di noleggio dello strumento SCOUT SPEED saranno
intestate e liquidate alla suddetta cooperativa;

Determinazione N.R.G. 431 del 24-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Avuto presente che l’Amministrazione ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 ha
provveduto:
alla verifica del possesso dei requisiti di moralità in capo all’affidatario mediante la-
consultazione del casellario ANAC;
alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);-
a richiedere il certificato del Casellario giudiziario di tutti i soggetti da verificare;-
a richiedere certificato inerente la regolarità fiscale all'Agenzia delle Entrate;-
a interrogare l’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;-
a richiedere visura camerale;-

Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito alla fornitura di cui all’oggetto è
identificato con la sequenza alfanumerica: 7422102055;

Tenuto conto che l’appaltatore si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi
alla fornitura;

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9
bis L. 136/2010);

Atteso che il RUP, Responsabile Unico del Procedimento è il comandante Francesco Bendazzoli,
Responsabile dell’Area 8 Polizia Locale;

Preso atto che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente:
24G2XE;

Precisato che per la fornitura in oggetto non è stato richiesto il CUP, in quanto non sussiste un
progetto di investimento, così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi
del combinato disposto di cui agli art. 6-bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Atteso che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

Dato atto che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e
Finanziaria, sebbene sia già stato acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile, come
previsto dal D. Lgs. n. 267/2000, con precedente determinazione NRG 439 del 22/07/2021;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;
Viste le linee guida ANAC n. 4;

Determinazione N.R.G. 431 del 24-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Viste:
la deliberazione di C.C. n. 71 del 22/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente-
ad oggetto: “DUP E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024. APPROVAZIONE
AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 162 DEL D.LGS. N. 267/2000”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 12/01/2022, esecutiva, con la quale è stato-
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte economica) e disposta l’assegnazione delle
risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 16/02/2022, esecutiva, ad oggetto:-
“Approvazione piano delle performance 2022-2023-2024”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di prendere atto che gli effetti del contratto sottoscritto in data 14/12/2020 con rep. n. 4739, tra2.
il Comune di San Pietro in Cariano e la ditta SINTEL ITALIA SPA, per la fornitura a noleggio di
un’apparecchiatura di controllo automatico della circolazione stradale di ultima generazione
denominata SCOUT SPEED, avente durata di anni 3 dalla data del verbale di consegna del
bene, con possibilità di riscatto finale, a seguito di quanto sopra descritto, sono da ritenersi
sospesi;

di provvedere al pagamento dei canoni di noleggio dello strumento SCOUT SPEED riferiti3.
all’anno 2021 alla società SINTEL ITALIA SPA mediante bonifico bancario sul conto corrente
codice IBAN: IT 16 G 08951 39550 000000363140, come comunicato con e-mail del
24/03/2022 (n. di prot. 9129 del 25/03/2022) dal curatore fallimentare dott.ssa Luisa Nasoni,
impegno di spesa n. 406/2021 assunto al cap. 10694;

di dare atto che le somme di cui al punto precedente sono già state assunte al cap. 106944.
impegno di spesa n. 406/2021;

di prendere atto che la società SINTEL ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA è subentrata nei5.
contratti in essere della società SINTEL ITALIA SPA in stato di fallimento tra i quali figura il
contratto attivo con il Comune di San Pietro in Cariano, in conseguenza della sottoscrizione
del contratto di affitto di azienda citato in premessa, a far data dal 17/01/2022 e quindi da tale
data le fatture per i restanti canoni di noleggio dello strumento SCOUT SPEDD saranno
intestate e liquidate alla suddetta cooperativa,

di dare atto che le somme di cui al punto precedente sono già state assunte al cap. 106916.
impegni di spesa n. 406/2022 e n. 406/2023 precisando che si provvederà ad aggiornare il
beneficiario precedentemente indicato;

di precisare che il codice CIG sarà indicato dalle società SINTEL ITALIA SPA e SINTEL7.
ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA nella fatturazione riferita alla fornitura in parola e che lo
stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione
e mandati di pagamento emessi dalla scrivente amministrazione;

di liquidare alle società SINTEL ITALIA SPA e SINTEL ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA8.
l’importo di cui sopra a seguito di presentazione di idoneo documento contabile e per il periodo
di competenza;

Determinazione N.R.G. 431 del 24-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di inviare copia del presente provvedimento al curatore fallimentare dott.ssa Luisa Nasoni per9.
quanto di competenza;

di inviare copia del presente provvedimento alla SINTEL ITALIA SOCIETA’ COOPERATIVA10.
per l’emissione delle fatture relative al periodo di competenza;

di dare atto che i pagamenti saranno eseguiti nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n.11.
136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la
fatturazione elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – dell’Area 8 Polizia Locale è:
24G2XE;

di attestare che non è stato richiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento12.
così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui13.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e14.
Finanziaria sebbene sia già stato acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile, come
previsto dal D. Lgs. n. 267/2000, con precedente determinazione NRG 439 del 22/07/2021;

di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi,15.
ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che16.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di-
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Determinazione N.R.G. 431 del 24-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 3  del  24-06-2022 del AREA 8 POLIZIA LOCALE

Responsabile del Procedimento: Bendazzoli Francesco

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 431  R.G. del  24-06-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 8 POLIZIA LOCALE
Bendazzoli  Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: FALLIMENTO DITTA SINTEL ITALIA SPA E AFFITTO AZIENDA A SINTEL ITALIA
SOCIETA' COOPERATIVA. PROSECUZIONE CONTRATTO IN ESSERE CON IL COMUNE
DI SAN PIETRO IN CARIANO E DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA CORRESPONSIONE
DEL PAGAMENTO DEL CANONE DI NOLEGGIO DELLAPPARECCHITURA SCOUT
SPEED

Determinazione N.R.G. 431 del 24-06-2022
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


